3

	UBND XÃ LÙNG PHÌNH
PHÒNG KINH TẾ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:        /BC-BCĐ
	Lùng Phình, ngày       tháng 08 năm 2025

                                        BÁO CÁO
Kết quả rà soát, đánh giá, cập nhật hiện trạng và tình hình
quản lý, sử dụng tài sản công trên địa bàn xã Lùng Phình

I. Căn cứ thực hiện.
- Căn cứ Luật quản lý, sử dụng tài sản công năm 2017;
- Căn cứ Nghị định số 186/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản công;
- Căn cứ Quyết định số  91/QĐ-UBND ngày  24 tháng 07  năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Lùng Phình về việc thành lập Ban Chỉ đạo và các Tổ công tác rà soát, thống kê tài sản công trên địa bàn xã Lùng Phình;
- Căn cứ Thông báo số 11/TB-UBND ngày 25/7/2025 của Ban chỉ đạo rà soát, thống kê tài sản công về việc Phân công nhiệm vụ của Ban chỉ đạo và các tổ công tác rà soát, thống kê tài sản công trên địa bàn xã Lùng Phình.
II. Nội dung rà soát.
- Thực hiện rà soát theo nội dung Thông báo số 11/TB-UBND ngày 25/7/2025 của Ban chỉ đạo rà soát, thống kê tài sản công xã Lùng Phình.
- Cơ cấu tổ chức gồm:
+ Cơ quan Đảng: 04 cơ quan (Văn phòng Đảng ủy; UBMT tổ quốc; Ban Xây dựng Đảng; Ủy ban kiểm tra Đảng ủy).
+ Cơ quan nhà nước: 04 phòng ban( Phòng Kinh tế, phòng Văn hóa- Xã hội, Văn phòng HĐND và UBND, Trung tâm dịch vụ hành chính công)
- Về định biên và số lượng công chức, viên chức, người lao động sau sắp xếp:
+ Số lượng công chức, viên chức, người lao động có mặt: 73 người (Trong đó bao gồm 02 hợp đồng theo NĐ 111)
II. Kết quả thực hiện.
1. Đối với cơ quan, đơn vị:
1.1. Tài sản đất đai, trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp.
- Tài sản đất đai:
+ Đất trụ sở làm việc có 31 cơ sở, với tổng giá trị  4.612.839.000 đồng.
+ Đất cơ sở hoạt động sự nghiệp có 27 cơ sở, với tổng giá trị 2.488.363.000 đồng.
- Tài sản là nhà:
+ Nhà cấp III có 5 cơ sở, với tổng nguyên giá 9.551.238.290 đồng, giá trị còn lại 2.641.569.690 đồng.
+ Nhà cấp IV có 26 cơ sở, với tổng nguyên giá 16.377.217.000 đồng, giá trị còn lại 5.882.629.376 đồng.
- Vật kiến trúc (01 khu thể thao của xã Lùng Thẩn cũ): với giá trị nguyên giá là 700.000.000 đồng, giá trị còn lại 595.999.999 đồng.
1.2. Tài sản là máy móc thiết bị, phương tiện vận tải.
- Tài sản là máy móc thiết bị:
+ Tổng số lượng máy móc, thiết bị phổ biến thuộc phạm vi quản lý sau sáp nhập (không tính đơn vị sự nghiệp): 81 máy tính, máy tính xách tay, với tổng nguyên giá  981.493.000 đồng, giá trị còn lại  299.666.000 đồng.
+ Máy móc thiết bị dùng chung: Tổng nguyên giá 579.100.000 đồng, giá trị còn lại 333.051.375 đồng. (Trong đó: máy photocopy có 6 chiếc, máy scan có 2 chiếc, điều hòa 3 chiếc, máy tính dôi dư tại xã Tả Van Chư cũ 5 bộ …)
- Phương tiện vận tải: xã Lùng Phình được trang bị 02 xe ô tô phục vụ công tác chung (Đảng ủy xã 01 xe, UBND xã 01 xe)
+ 01 xe ô tô Mazda BKS 24A00637 với nguyên giá 915.900.000 đồng, giá trị còn lại 352.858.000 đồng (hoạt động bình thường).
+ 01 xe ô tô KIA 7 chỗ BKS 24C-6698 với nguyên giá 894.880.000 đồng, giá trị còn lại 29.620.000 đồng (đã xuống cấp, hư hỏng nhiều).
(Có phụ biểu 01 chi tiết kèm theo)
	2. Đối với đơn vị sự nghiệp (sự nghiệp y tế, giáo dục)
- Tài sản đất đai:
+ Đất trụ sở làm việc có 47 cơ sở, với tổng giá trị nguyên giá 20.246.866.000 đồng.
- Tài sản là nhà:
+ Nhà cấp II có 5 cơ sở, với tổng nguyên giá 17.808.000.000 đồng, giá trị còn lại  15.497.140.000 đồng.
+ Nhà cấp III có 8 cơ sở, với tổng nguyên giá  27.715.000.000 đồng, giá trị còn lại  16.510.123.200 đồng.
+ Nhà cấp IV có 86 cơ sở, với tổng nguyên giá 140.090.523.429 đồng, giá trị còn lại  67.844.671.067 đồng.
(Có phụ biểu 02 chi tiết kèm theo)
3. Tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch do Nhà nước đầu tư, quản lý.
- Công trình cấp nước sạch nông thôn tập trung (công trình khai thác nước)
+ 28 công trình với tổng nguyên giá 26.411.040.000 đồng, giá trị còn lại  241.664.132 đồng.
+ Mạng lưới cung cấp đường ống nước sạch với tổng chiều dài 44,85 km; 325 hộ và 01 tổ chức sử dụng.
(Có Biểu số 08-BB/HTNS chi tiết kèm theo)
4. Tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi do nhà nước đầu tư, quản lý.
Hệ thống dẫn nước, chyển nước gồm 49 tuyến, tổng chiều dài 84,49 km; tổng nguyên giá 60.037 triệu đồng, Giá trị còn lại 302 triệu đồng.
(Có Biểu số 09-BB/HTTL chi tiết kèm theo)
5. Tài sản kết cấu hạ tầng đường bộ do Nhà nước đầu tư, quản lý.
- Đường và các công trình phụ trợ gắn liền với đường, tài sản, thiết bị chuyên dùng phục vụ riêng biệt cho đường bộ với tổng nguyên giá  37.272.092.627 đồng, giá trị còn lại 32.858.613.032 đồng, giá trị đầu tư nâng cấp mở rộng cải tại  39.231.794 đồng
- Cầu đường bộ và các công trình phụ trợ cầu đường bộ gồm có 5 cái, với tổng 288,2 mét dài.
 (Có Biểu số 02-BB/HTĐB chi tiết kèm theo)
6. Tài sản cố định tại các trạm y tế (trừ đất, nhà cửa): Đối với tài sản là máy móc thiết bị.
- Trạm y tế Lùng Phình (cũ) Tổng nguyên giá 145.473.775 đồng, giá trị còn lại 24.194.265 đồng.
- Trạm y tế Tả Van Chư (cũ) Tổng nguyên giá 139.373.775 đồng, giá trị còn lại 50.294.265 đồng.
- Trạm y tế Lùng Thẩn (cũ) Tổng nguyên giá 85.315.275 đồng, giá trị còn lại 0 đồng.
(Có phụ biểu 03 chi tiết kèm theo)
IV. Khó khăn, vướng mắc
	- Các xã cũ chưa bàn giao đầy đủ hồ sơ pháp lý về quyền sử dụng đất, hồ sơ nhà cửa, sổ tài sản cố định, kiểm tra thực tế còn chưa khớp với sổ sách theo dõi.
	- Một số tài sản điều chuyển của cá nhân không có biên bản bản giao nên ko xác định được năm đưa vào sử dụng, nguyên giá, giá trị còn lại.
- Đối với đơn vị trường học y tế do có sự sắp xếp lai tổ chức nhân sự nên quá trình bàn giao, tiếp nhận tài sản nhà đất còn chưa đầy đủ, chính xác (một số tài sản chưa ghi sổ, không có sổ tài sản bàn giao, không có giá trị tài sản…).
- Theo thông báo phân công nhiệm vụ số 11/TB-BCĐ tổ công tác rà soát tài sản số 2 chưa thực hiện rà soát, thống kê các tài sản cố định tại nhà văn hoá xã, nhà văn hoá thôn; trạm phát thanh xã, thôn; cụm loa thôn/bản.
V. Đề xuất, kiến nghị.
- Đề nghị cấp trên xem xét, chỉ đạo xử lý tài sản dôi dư, hư hỏng, mua sắm trang bị tài sản mới theo quy định.
- Đề nghị các đơn vị cũ, xã cũ rà soát lại hồ sơ tài sản và bàn giao lại về xã mới, đơn vị mới để xác định chính xác giá trị, số lượng tài sản và đưa vào sổ sách theo dõi theo quy định.
Trên đây là báo cáo tổng hợp kết quả rà soát tài sản công của Phòng Kinh tế xã Lùng Phình./.
	Nơi nhận:
- TT. UBND xã;
- Lưu: VT.

	KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Lục Thị Thủy